令和７年３月 25日

報道機関各位

長岡市教育委員会教育部学務課長

        子どもたちの交通安全を願い 新 1年生に配布

  「黄色いワッペン贈呈式」を開催

長岡市教育委員会は、子どもたちの交通安全を願って交通事故傷害保険付きの「黄

色いワッペン」を新 1年生に配布しています。

この「黄色いワッペン」は、1965 年（昭和 40 年）から市が贈呈を受けて子どもた

ちに配布しているもので、ピカチュウとコラボレーションしたワッペンが贈呈されま

す。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

「黄色いワッペン贈呈式」

１ 日 時   ４月２日（水）午前 10時～11時

２ 会 場   さいわいプラザ４階 長岡市教育委員会教育長室

（長岡市幸町２－１－１）

３ 内 容   市立小学校の新１年生に配布する「黄色いワッペン」を

長岡市教育委員会に贈呈する（贈呈枚数 1,865枚）

４ 贈呈者   損害保険ジャパン株式会社 新潟支店 長岡支社

         長岡支社長   加藤 泰徳 様

        明治安田生命保険相互会社 長岡支社

         長岡支社長   赤木 正道 様

第一生命保険株式会社 長岡営業支社

 営業推進部長  清水 優美 様

５ 受領者   長岡市教育委員会教育長 金澤 俊道

６ 式次第   10：30 開会

            ワッペン目録の贈呈

            贈呈側 代表あいさつ

            受領側 教育長あいさつ

            記念撮影

        10：50 閉会

問い合わせ：長岡市教育委員会学務課 大竹

TEL０２５８－３９－２２３９

長岡市

【マスコミ向け案内文（ひな形）】

交通安全を願って新小学一年生に「黄色いワッペン」を贈呈

～みずほフィナンシャルグループ・損保ジャパン・明治安田・第一生命による61回目の贈呈～

前回に続き「黄色い「ピカチュウ」ワッペン」を配布

み ず ほ フ ィ ナ ン シ ャ ル グ ル ー プ 、 損 害 保 険 ジ ャ パ ン 、 明 治 安 田 、 第 一 生 命 保 険

の 4 社は、 4 月 2 日（水）10 時 00 分より長岡市教育委員会教育長室において、第６1 回「黄色い

ワッペン」贈呈式を開催します。

「黄色いワッペン」贈呈事業は、内閣府、警察庁、全国連合小学校長会、全日本交通安全協会等のご賛同を得て、

1965年より富士銀行（現みずほフィナンシャルグループ）が始めた社会貢献活動です｡

今年も、みずほフィナンシャルグループ、損害保険ジャパン、明治安田、第一生命保険の4社は、この春小学校

に入学する全国の新小学一年生約100万人に、交通事故傷害保険付き「黄色いワッペン」を贈呈いたします。

「黄色いワッペン」に込めた願い

わが子の交通安全を願う親の気持ちは、今日においても変わりません。

「黄色いワッペン」を身につけることで、学校に通う子どもたちに交通安全をよびかけ、保護者やドライバーの方々

の注意を喚起し、少しでも子どもたちの交通事故防止にお役立てていただきたいと願っています。

今年で61回目を迎え、これまでの贈呈累計枚数は7,286万枚(全国)にのぼります。親子三代にわたって着用した人

が増えてきました。

また、今一度皆様に広く交通安全を意識していただきたく、前年度に続き株式会社ポケモンのご協力のもと「黄

色い「ピカチュウ」ワッペン」を配布することとしました。

交通事故傷害保険

「黄色いワッペン」には損害保険ジャパン株式会社の交通事故傷害保険が付いています。「黄色いワッペン」の交

付を受けた新小学一年生が登下校の際に万一事故に遭い、死亡または後遺障害が残った場合、保険金が支払われま

す。2025年度の新小学一年生の保険有効期間は、2025年 4月 1日から翌年3月31日までです。

交通安全スローガン

「黄色いワッペン」には毎年、交通安全年間スローガンの入賞作品が刷り込まれています。2025

年 度 の 新 小 学 一 年 生 は 内 閣 総 理 大 臣 賞 の 「 青 だ け ど  自 分 の 目 で み て  た し か め て 」 と

記されたワッペンをつけて通学します。

以 上

この件に関するお問い合せ先

         損害保険ジャパン株式会社新潟支店長岡支社（担当）山崎

                                     ＴＥＬ：0258（35）7121

                                     ＦＡＸ：0258（37）2535

©2025 Pokémon. ©1995-2025 Nintendo/Creatures Inc. /GAME FREAK inc. ポケットモンスター・ポケモン・Pokémonは任天堂・クリーチャーズ・ゲームフリークの登録商標です。